PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 1 de 4

PROJETO DE LEI Nº 170,  de 13 de dezembro de    2024.

“Dispõe sobre denominação de próprio
municipal”.

Art. 1º Fica denominada de “Dr. João Saliba”, a “Ala 300”, do “Hospital do Bairro”, localizado
na Rua Padre Salústio Rodrigues Machado, nº 31 – Vila dos Lavradores, Botucatu/SP.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Mário Eduardo Pardini Affonseca
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Com a presente Proposição pretende o Executivo denominar
de “Dr. João Saliba”, a “Ala 300”, do “Hospital do Bairro”, localizado na Rua Padre Salústio
Rodrigues Machado, nº 31 – Vila dos Lavradores, Botucatu/SP.

Trata-se de uma justa homenagem do Poder Executivo que,
instruindo a presente proposta, encaminha breve histórico e a fotografia do homenageado.

Presentes, assim, os pressupostos dos incisos do artigo 4º da
Lei nº 4.282, de 23 de julho de 2002, e de seu artigo 8º, aguardo seja a presente Proposição aprovada
pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

Mário Eduardo Pardini Affonseca
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Biografia de Dr. João Saliba

Formou-se em medicina, em dezembro de 1950, pela Faculdade de Medicina
e Cirurgia do Rio de Janeiro, atual Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO.

Clinicou durante 50 anos na cidade de Botucatu. Foi membro do corpo
clinico do Hospital Sorocabana e da Santa Casa de Misericórdia de Botucatu.

Foi um dos médicos fundadores da UNIMED Botucatu Aposentou- se como
médico otorrinolaringologista.

Amou sua profissão. Dela sentia orgulho e a ela se dedicou com todo seu
entusiasmo. Confortou e curou seus pacientes. Acolheu seus colegas com admiração. Defendeu as
novas ideias com pertinência e com isso se uniu ao desenvolvimento da medicina em Botucatu.

Filho de libaneses, nasceu em Rio das Pedras, estado de São Paulo, em
8/9/1923 e teve 5 irmãos.

Casou-se com Sra. Jandyra Saliba em 27/12/1951 teve 5 filhos.
Amou sua família e sempre a colocou acima de si próprio.
Faleceu aos 86 anos de idade, nesta cidade. Deixou um legado de retidão,

muito trabalho, dedicação e amizade.
Sentiu orgulho de sua vida.
Foi irmão de 3 médicos, pai de 3 médicos e avô de 3 médicos.

Nascido 8 de setembro de 1923.

Falecimento 9 de janeiro de 2010

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4